

ДОВІДКА

про результати проведення консультацій з органами виконавчої влади у процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту Комплексної міської цільової програми підвищення енергоефективності та розвитку житлово-комунальної інфраструктури міста Києва на 2026–2028 роки

1. Відомості про консультації з органами виконавчої влади щодо Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми

Департамент житлово-комунальної інфраструктури виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) (далі – Департамент) з метою визначення обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації інформації, що має бути включена до звіту про стратегічну екологічну оцінку відповідно до статті 10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (далі – Закон) підготував Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки (далі – Заява) проєкту Програми.

Заява оприлюднена 26.06.2025 шляхом розміщення на офіційному вебсайті Департаменту за посиланням: <https://dzki.kyivcity.gov.ua/news/111111> для одержання зауважень і пропозицій громадськості та внесена до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки для проведення консультацій з органами виконавчої влади відповідних підрозділів з питань охорони навколишнього природного середовища та з питань охорони здоров'я (реєстраційний номер справи: 28-05-15015-25).

Строк консультацій з відповідними органами виконавчої влади Заяви становив 10 днів з дня її оприлюднення (з 26.06.2025 до 05.07.2025 включно).

Зауваження і пропозиції до Заяви у Департаменту захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) (лист від 04.07.2025 № 077-4686) та Департаменту охорони здоров'я виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) (лист від 02.07.2025 № 061-5677) відсутні.

2. Відомості про консультації з органами виконавчої влади щодо проєкту Комплексної міської цільової програми підвищення енергоефективності та розвитку житлово-комунальної інфраструктури міста Києва на 2026–2028 роки та звіту про стратегічну екологічну оцінку

Консультації з органами виконавчої влади відповідних підрозділів з питань охорони навколишнього природного середовища та з питань охорони здоров'я проєкту документа державного планування – Комплексної міської цільової програми підвищення енергоефективності та розвитку житлово-комунальної інфраструктури міста Києва на 2026–2028 роки та звіту про стратегічну екологічну оцінку (далі – проєкт Програми, звіт СЕО) проведено у відповідності до вимог Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».

Повідомлення про оприлюднення проєкту Програми та звіту СЕО розміщено 06.10.2025 року на офіційному вебсайті Департаменту за посиланням: <https://dzki.kyivcity.gov.ua/news/povidomlennia> та внесено до

Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки (реєстраційний номер справи: 28-05-15015-25)

Процедура проведення консультацій з органами виконавчої влади відповідних підрозділів з питань охорони навколишнього природного середовища та з питань охорони здоров'я тривала 30 днів з дня оприлюднення повідомлення з 06.10.2025 до 04.11.2025 включно.

Під час консультацій з органами виконавчої влади відповідних підрозділів з питань охорони навколишнього природного середовища та з питань охорони здоров'я отримано листи:

Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства України (далі – Мінекономіки) про надання зауважень та пропозицій до проєкту Програми та звіту СЕО, які надіслано листом від 28.10.2025 № 6102-06/73106-06 .

Департаменту захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) про надання зауважень та пропозицій до проєкту Програми та звіту СЕО, які надіслано листом від 30.10.2025 № 077-7286.

Департаменту охорони здоров'я виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) про відсутність зауважень та пропозицій до проєкту Програми та звіту СЕО (лист від 10.10.2025 № 061-8551).

Інформація про результати розгляду, отриманих пропозицій та зауважень від органів виконавчої влади у процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми та Звіту СЕО, додається до цієї довідки.

Щодо виправданих альтернатив, які розглянуто

У процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми розглянуто два альтернативних сценарії:

«нульовий» (інерційний) сценарій розвитку у випадку незатвердження Програми;

інноваційний (екологічно збалансований) сценарій розвитку за умов прийняття, затвердження та впровадження Програми.

В якості альтернативи розглядався «нульовий» (інерційний) сценарій розвитку, коли Програма не затверджується. Такий сценарій призводитиме до збільшення негативних впливів для довкілля та здоров'я населення, збереження незмінної існуючої на даний момент ситуації, накопичення невирішених проблем у цій сфері.

Програма орієнтована на реалізацію інноваційного сценарію, побудована на засадах збалансованого (сталого) розвитку усіх напрямів житлово-комунального господарства з дотриманням екологічних стандартів.

Тому, найсприятливішим варіантом буде затвердження запропонованого варіанту Програми, яка дозволить реалізовувати заходи, спрямовані на забезпечення екологічної безпеки, охорону, раціональне використання і відтворення природних ресурсів, позитивно вплине для довкілля та здоров'я населення.

ІНФОРМАЦІЯ

про результати розгляду отриманих зауважень та пропозицій від органів виконавчої влади відповідних підрозділів з питань охорони навколишнього природного середовища та з питань охорони здоров'я у процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту документа державного планування (ДДП) – Комплексної міської цільової програми підвищення енергоефективності та розвитку житлово-комунальної інфраструктури міста Києва на 2026–2028 роки та Звіту про стратегічну екологічну оцінку (СЕО)

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
1	2	3	4	5	6
До проєкту ДДП					
1.	Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України	До проєкту ДДП	Врахування та дотримання у ДДП наступних вимог: статті 46 Закону України «Про охорону земель», зокрема, що при здійсненні господарської діяльності, пов'язаної із зберіганням, обробленням, утилізацією та видаленням, знешкодженням і захороненням відходів, забезпечуються: виконання заходів щодо запобігання або зменшення обсягів утворення відходів та екологічно безпечне поводження з ними; максимальне збереження ґрунтового покриву на основі обраного оптимального варіанта територіального розміщення об'єктів поводження з відходами; зняття родючого шару ґрунту, його складування, збереження та використання при рекультивації земель, покращенні малопродуктивних земель і благоустрої населених пунктів; запобігання негативному впливу об'єктів поводження з відходами, що використовуються для збирання, зберігання, оброблення, утилізації, видалення, знешкодження і захоронення відходів на ґрунтовий покрив прилеглих територій; рекультивація земельних ділянок після ліквідації об'єктів поводження з відходами. пункту 11.2.2 ДБН Б.2.2-12:2019 «Планування та забудова територій», відповідно до якого об'єкти сортування та утилізації побутових відходів допускається розміщувати в промислових та	Враховано	

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
			комунально-складських зонах населених пунктів та за їх межами або на території полігону твердих побутових відходів за умови організації санітарно-захисної зони відповідно до вимог санітарного законодавства. Розташування об'єктів сортування та утилізації побутових відходів на рекреаційних територіях, у зонах санітарної охорони джерел водопостачання та прибережних смугах водойм, охоронних зон курортів забороняється. Окрім того, мають бути дотримані вимоги ДБН В.2.4-2-2005 «Полігони твердих побутових відходів. Основні положення проектування. Зі Змінами № 1 та № 2». Врахування та дотримання у ДДП вимог: Порядку утримання кладовищ та інших місць поховань, затвердженого наказом Держжитлокомунгоспу від 19.11.2003 № 193, зареєстрованим в Мін'юсті 08.09.2004 за № 1113/9712; ДБН Б.2.2-1:2008 «Кладовища, крематорії та колумбарії. Норми проектування»; Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджені наказом Міністерства охорони здоров'я від 19.06.1996 № 173, зареєстровані в Мін'юсті 24.07.1996 за № 379/1404; ДСанПіН 2.2.2.028-99 «Гігієнічні вимоги щодо облаштування і утримання кладовищ в населених пунктах України». Зокрема, територія ділянки, відведеної під кладовище, не повинна піддаватись дії зсувів і обвалів, затоплюватися чи підтоплюватися талими, дощовими і паводковими водами та має характеризуватись легко аерованими ґрунтами. Ділянка повинна мати схил у протилежний бік від населеного пункту і відкритих водоймищ, які використовуються для господарсько-побутових потреб (пункт 3.3 ДСанПіН 2.2.2.028-99).		

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
2.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До проєкту ДДП	Дотримання при проєктуванні та реконструкції вимог Законів України «Про регулювання містобудівної діяльності», «Про природно-заповідний фонд», «Про благоустрій населених пунктів», Лісового, Земельного, Водного кодексів України, Правил утримання зелених насаджень у населених пунктах України, затверджених наказом Міністерства будівництва, архітектури та житлово-комунального господарства України від 10 квітня 2006 № 105, Порядку видалення дерев, кущів, газонів і квітників у населених пунктах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 1 серпня 2006 № 1045 (із змінами), Порядку видалення зелених насаджень на території міста Києва, затвердженого рішенням Київської міської ради від 27.10.2011 №384/6600 (із змінами).	Враховано	
3.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До проєкту ДДП	Забезпечити виконання вимог частини другої та третьої статті 3 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», в разі якщо планова господарська діяльність потрапляє під вимоги цього Закону.	Враховано	
4.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До проєкту ДДП	Врахувати вимоги Закону України «Про основні засади державної кліматичної політики» та Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-р.	Враховано	

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
5.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До проєкту ДДП	Забезпечити інформування про затвердження документа державного планування «Комплексна міська цільова програма підвищення енергоефективності та розвитку житлово-комунальної інфраструктури міста Києва на 2026-2028 роки» відповідно до вимог статті 16 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».	Враховано	
6.	Департамент охорони здоров'я виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До проєкту ДДП	Відсутні		
До звіту СЕО					
1.	Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України	До звіту про СЕО	Опрацювати наведення повної та взаємоузгодженої між окремими розділами інформації щодо визначення, опису та оцінювання наслідків для всіх передбачених статтею 1 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» складових довкілля – флори, фауни, біорізноманіття, надр, ґрунту, клімату, повітря, води, ландшафту, природних територій та об'єктів, безпеки життєдіяльності населення та його здоров'я, матеріальних активів, об'єктів культурної спадщини та взаємодії цих факторів. Зокрема, у розділі 2 Звіту має бути наведена інформація щодо всіх вищезазначених складових Довкілля.	Не враховано	Має місце довільна інтерпретація статті 11 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку». У пункті 2 цієї статті йдеться про «характеристику поточного стану довкілля» без вказання конкретних складових довкілля. У статті 1 пункт 6 складові довкілля вказані лише для наслідків довкілля.
2.	Міністерство економіки, довкілля та сільського	До звіту про СЕО	Інформацію щодо природоохоронних територій та об'єктів, впливу на них та наслідків для них потрібно наводити з урахуванням визначення згідно з пунктом 9 додатку до Закону України «Про національну	Не враховано	Ймовірні наслідки від об'єктів житлово-комунальної інфраструктури, що пропонуються Програмою, на території з

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проекту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
	господарства України		інфраструктуру геопросторових даних» («Природоохоронні території та об'єкти – функціональні та охоронні зони територій та об'єктів природно-заповідного фонду, території, зарезервовані з метою наступного заповідання, території та об'єкти екомережі, водно-болотні угіддя міжнародного значення, біосферні резервати програми ЮНЕСКО «Людина і біосфера», об'єкти всесвітньої спадщини ЮНЕСКО»). Відомості щодо територій та об'єктів екомережі, слід наводити з урахуванням переліку складових структурних елементів екомережі, який визначений статтею 5 Закону України «Про екологічну мережу України». Щодо наявних об'єктів Смарагдової мережі на території міста Києва пропонується: У розділі 2 Звіту описати наявні території Смарагдової мережі; у розділі 3 Звіту оцінити ймовірні ризики впливу від реалізації Проєкту на території Смарагдової мережі; у розділі 6 Звіту зазначити, яким чином впливатиме реалізація Проєкту на території Смарагдової мережі. Розділ 7 Звіту доповнити інформацією про заходи, які заплановано вжити для зменшення або запобігання впливу на території Смарагдової мережі.		природоохоронним статусом (природно-заповідного фонду, Смарагдової мережі та екологічної мережі), відсутні.
3.	Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України	Розділ 5	Розділ 5 Звіту потребує доповнення інформацією в частині переліку документів, якими встановлено на регіональному та місцевому рівні зобов'язання щодо охорони довкілля, у тому числі пов'язані із запобіганням негативному впливу на здоров'я населення. Окрім того, зазначений розділ має містити не лише перелік зобов'язань у сфері охорони довкілля, а й шляхи врахування зазначених зобов'язань у Проєкті, що потребує доповнення.	Враховано	

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
4.	Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України	Розділ 8	У розділі 8 Звіту розглянуто лише одну альтернативу – «нульовий» (інерційний) сценарій». Звертаємо увагу, що відсутність опису альтернативних сценаріїв не дозволить виконати вимогу частини шостої статті 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку», відповідно до якої замовник у довідці про консультації обґрунтовує обрання саме цього документа державного планування у тому вигляді, в якому він запропонований до затвердження, серед інших виправданих альтернатив, представлених до розгляду	Не враховано	У розділі 8 Звіту про СЕО зазначено два альтернативних сценаріїв розвитку: «нульовий» (інерційний) сценарій розвитку у випадку незатвердження Програми; інноваційний (екологічно збалансований) сценарій розвитку за умов прийняття, затвердження та впровадження Програми. Також у пункті 8 розділу 11 вказано про два зазначені альтернативні сценарії розвитку.
5.	Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства України	Розділ 9	У розділі 9 Звіту пропонуємо урахувати, що згідно з частиною першою статті 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» замовник у межах своєї компетенції здійснює моніторинг наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, і згаданий розділ має відповідати вимогам Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16.12.2020 № 1272.	Враховано	
6.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До звіту про СЕО	Додатково зазначити у таб.1, розділ «Екополітика», стор. 4-5 заходи щодо запобігання негативного впливу на ґрунти, рослинний та тваринний світ.	Враховано	

№ з/п	Уповноважений орган	Розділ проєкту ДДП / Звіту про СЕО, до якого висловлено зауваження (пропозиції)	Зауваження / пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтування
7.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До звіту про СЕО	Врахувати вимоги Закону України «Про основні засади державної кліматичної політики» та Стратегії формування та реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2035 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.05.2024 № 483-р.	Враховано	
8.	Департамент захисту довкілля та адаптації до зміни клімату виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До звіту про СЕО	Здійснювати моніторинг наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення відповідно до вимог Постанови Кабінету Міністрів України від 16.12.2020 № 1272 «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення» та статті 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».	Враховано	
9.	Департамент охорони здоров'я виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)	До звіту про СЕО	Відсутні		